UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021 Pavla Suchanová

UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra fyzioterapie

Lymfedém u pacientek po léčbě karcinomu prsu z pohledu

fyzioterapie: literární rešerše

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. Pavla Suchanová

Praha, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla a řádně citovala všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce

ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

V Praze, dne …………… ………………………….

Pavla Suchanová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Za odborné vedení této diplomové práce, trpělivost a ochotu, rychlost, lidský přístup,

také za cenné a podnětné rady při zpracovávání práce děkuji vedoucí práce paní

doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. Dále bych ráda touto cestou vyjádřila poděkování

lymfoterapeutce paní Haně Janouškové z Lymfologického centra Nemocnice

Na Bulovce za poskytnuté informace a praktickou ukázku přístrojové lymfodrenáže

horní končetiny. V neposlední řadě děkuji magistře Heleně Touškové.

Abstrakt

Autor: Pavla Suchanová

Název: Lymfedém u pacientek po léčbě karcinomu prsu z pohledu fyzioterapie:

literární rešerše

Cíl: Cílem tohoto literárního přehledu bylo zjistit jaké jsou nejpoužívanější

a v praxi nejvíce efektivní fyzioterapeutické přístupy ovlivňující sekundární

lymfedém paže související s karcinomem prsu. Účelem bylo také

shromáždit aktuální dostupné poznatky z dané problematiky.

Metody: Předkládaná literární rešerše je analyticko-deskriptivního charakteru. Byla

rozdělena do dvou částí. První část je nazvána teoretická východiska

a pojednává o anatomii, patofyziologii a fyzioterapii lymfedému paže

po rakovině prsu. Druhá část je zaměřena na sběr dat podle uvedených

kritérií, analýzu a interpretaci výsledků průzkumu. Zdroje byly vyhledávány

v elektronických databázích Cochrane trials, Pub Med a PEDro v časovém

rozmezí od roku 2010 do roku 2021. Z celkového počtu 7379 studií bylo

blíže analyzováno 11 randomizovaných kontrolovaných studií, které

splňovaly hodnotící kritéria. Hledání byla prováděna pomocí různých

klíčových slov a synonym se vztahem k výzkumným otázkám: lymfedém

po rakovině prsu, postmastektomický lymfedém, lymfedém po rakovině

prsu a cvičení. Jejich anglické ekvivalenty jsou breast cancer lymphedema,

postmastectomy lymphedema, breast cancer lymphedema and exercise.

Výsledky: Z vyhledaných zdrojů stanovená kritéria pro zařazení splnilo 11 studií.

Na otázku, které z fyzioterapeutických přístupů pro ovlivnění lymfedému

po karcinomu prsu jsou v praxi nejpoužívanější, bylo vybráno v rešerši

jedenáct studií: vodní lymfatická terapie využívající odporu vody

a hydrostatického tlaku, aktivní odporové cvičení s využitím pomůcek, které

aktivuje svalovou pumpu podporující odtok lymfy, ošetření nízkovýkonným

laserem k obnově lymfatických cév, myofasciální techniky k ovlivnění

trigger pointů a jizevnaté tkáně, aplikace kinesio–tapingu spirálovou

metodou, silový odporový trénink s využitím posilovacích strojů, terapie

rázovou vlnou působící protizánětlivě a změkčující fibrotickou tkáň, trénink

s nízkým odporem v kompresním oděvu, který vytváří protitlak masírující

lymfatické cévy a snižující jejich propustnost, jóga využívající dechových

praktik, komplexní dekongestivní terapie dle instruktáže k domácímu

provedení a konečně intermitentní pneumatická komprese ad.

Nejefektivnější fyzioterapeutický přístup nelze jednoznačně určit. Ze studií

vyplývá, že v současnosti je nejčastěji užívaný resistenční trénink,

v této práci je kombinován s komplexní dekongestivní terapií.

Klíčová slova: Lymfedém po karcinomu prsu, fyzioterapie, fyzioterapeutické přístupy,

efektivita, postmastektomický lymfedém

Abstract

Author: Pavla Suchanová

Title: Lymphedema in patients after the breast cancer treatment from the view

of physiotherapy: literature review

Objective: The aim of the literature review was to find out which are the most used

and in practice the most effective physiotherapeutic approaches which affect

secondary lymphedema of the arm related to breast cancer. The purpose was

also to gather the current available knowledge of this issue.

Methods: The presented literature review is of the analytical-descriptive nature. It was

divided into two parts. The first part is called the theoretical background

and deals with the anatomy, pathophysiology, and physiotherapy of arm

lymphedema after breast cancer. The second part is focused on the data

collection according to the given criteria, analysis, and interpretation of the

results of the research.

The sources were searched for in the electronic databases of Cochrane trials,

Pub Med and PEDro in the period from 2010 to 2021. Of the total number

of 7379 studies, 11 randomized controlled trials, meeting the evaluation

criteria, were further analyzed. Searches were performed using various

keywords and synonyms connected with the research questions: breast

cancer lymphedema, postmastectomy lymphedema, breast cancer

lymphedema and exercise.

Results: Of the searched sources, 11 studies met the established inclusion criteria.

To question, which of the physiotherapeutic approaches to affect the

lymphedema after breast cancer are the most used in practice, in the

research were eleven studies: aqua lymphatic therapy which utilizes water

resistance and hydrostatic pressure, active resistive exercise using aids

which activates a skeletal muscle pump supporting lymphatic drainage, low-

level laser therapy to restore the lymphatic vessels, myofascial techniques

to affect trigger points and scar tissue, application of kinesio-taping

using spiral method, strength resistance training using fitness machines,

shockwave therapy with anti-inflammatory effect and softens fibrotic tissue,

low-intensity resistance training in the compression garments, which create

back pressure that massages the lymphatic vessels and lowers their

permeability, yoga using breathing practices, complex decongestive therapy

done at home according to instructions and finally intermittent pneumatic

compression ad.

The most effective physiotherapeutic approach cannot be unambiguously

determined. Studies show that currently the most widely used method is the

resistance training in this thesis combined with complex decongestive

therapy.

Key words: Breast cancer lymphedema, physiotherapy, physiotherapeutic approaches,

effectiveness, postmastectomy lymphedema
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1 ÚVOD

S rostoucí mírou diagnostikovaných a léčených případů rakoviny prsu roste i incidence

lymfedému u těchto pacientek. Lymfatický otok horní končetiny se může vyvinout

po operaci rakoviny prsu zahrnující odstranění axilárních lymfatických uzlin (Tidhar,

2010). Dalšími faktory, které mohou přispívat ke vzniku lymfedému, jsou radioterapie

axily (lymfatických uzlin) a infekce (Dayes et al., 2013). Khalaf et al. (2013) ještě

dodává, že riziko tvorby lymfedému může ovlivnit i chemoterapie.

S přežitím rakoviny prsu se pojí i otázka pozdních a dlouhodobých následků léčby.

Nejběžnějšími stavy, se kterými se fyzioterapeut může setkat, jsou již výše zmíněný

lymfedém, dále axillary web syndrom, postmastektomický bolestivý syndrom, syndrom

rotátorové manžety, adhezivní kapsulitida, artralgie, cervikální radikulopatie

a brachiální plexopatie. Tyto muskuloskeletální a neuromuskulární poruchy jsou

podkladem přetrvávajících příznaků, jako je bolest, slabost, snížený rozsah pohybu

v ramenním kloubu, brnění, necitlivost, ztuhlost nebo otok. Dále je třeba zmínit

i psychosociální důsledky (Dunne, 2016).

Tato diplomová práce se věnuje problematice sekundárního lymfedému paže po léčbě

karcinomu prsu z pohledu fyzioterapie. Předkládá poznatky o příčinách a následcích

poškození lymfatického systému, ke kterému dochází v důsledku léčby onkologického

onemocnění prsu. Věnuje se popisu základního kineziologického vyšetření pacientky


[…]


a relaxační techniky. Zaměřila se na opakování a koordinaci pohybů, na zlepšení

rozsahu pohybů ramen, páteře a celého těla. Jóga využívá jemné rytmické protahování

a hlubokou relaxaci ke snížení lymfatického toku a zklidnění mysli (Loudon et al.,

2017).
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Kontrolní skupina prováděla obvyklou péči. Výsledky prokázaly, že na konci 8. týdne

nebyly mezi skupinami patrné rozdíly a po provedené intervenci došlo ke zlepšení

výsledných hodnot objemů paže u skupiny s jógou.

5.3 Diskuze k otázce č. 2: Které jsou nejvíce efektivní

fyzioterapeutické přístupy k ovlivnění sekundárně vzniklého

lymfedému u pacientek po karcinomu prsu?

Lymfedém je celoživotní komplikací, a proto je potřeba zabývat se i otázkou

zefektivnění jeho léčby. Cílem novodobých výzkumů je vytvořit terapeutický plán

s největší možnou redukcí objemu lymfedematózní paže, a to v co nejkratším čase.

Nejvíce studií se zabývalo komplexní dekongestivní terapií a odporovým tréninkem.

V rámci výzkumu jsou nejčastěji hodnoceny společně nebo samostatně. Je tedy možné,

že by mohly být nejefektivnější pro léčbu lymfedému po karcinomu prsu.

Na základě výsledků dosažených v jednotlivých studiích nelze jednoznačně říci, který

fyzioterapeutický přístup je nejefektivnější, neboť výsledky nejsou zcela jednotné.

Studie se často výrazně lišily v konkrétních hodnotách, například v jednotkách měření

lymfedému, v délce sledování pacientů, ve výsledcích, které byly hodnoceny v různých

časových obdobích, nebo chyběla opakovaná měření. V konkrétních měřeních byly

výsledky často slučovány. V některých studiích chybí porovnání lymfedému nemocné

paže s kontralaterální stranou, proto nebylo možné dospět k jednoznačnému závěru jaké

jsou nejefektivnější postupy k ovlivnění sekundárně vzniklého lymfedému u pacientek

po karcinomu prsu.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyhodnotit, které fyzioterapeutické přístupy k ovlivnění

sekundárního lymfedému po karcinomu prsu jsou nejpoužívanější, a dále zjistit, které

aktuální fyzioterapeutické přístupy jsou v praxi nejvíce efektivní.

Diplomová práce byla zpracována formou literární rešerše a rozdělena do dvou částí.

První část se věnuje teoretickým východiskům. Ve druhé části je popsána metodologie

práce a výsledky. Teoretická východiska stručně popisují epidemiologii, anatomii

lymfatického systému, klasifikaci lymfedému, příčiny vzniku lymfedému po karcinomu

prsu, diagnostiku a fyzioterapii lymfedému po karcinomu prsu. Ve druhé části jsou

definovány cíle diplomové práce se dvěma výzkumnými otázkami. Na otázku

nejpoužívanějších fyzioterapeutických přístupů lze odpovědět komplexní dekongestivní

terapie, která má sloužit k podpoře resorpční a transportní funkce lymfatického systému

a k následnému udržení výsledné redukce objemu paže. Úspěšná léčba vyžaduje tento

komplexní přístup, který v sobě zahrnuje 4 komponenty. V rešerši se vyskytovala

v různých obměnách a kombinacích. V kombinaci s odporovým cvičením

či s intermitentní přístrojovou kompresí byla efektivnější než samotná. Svůj účinek také

prokázala jako autoterapie saCDT testovaná proti obvyklé péči na lymfedém.

Navzdory běžným obavám pacientek, autoři uvádí, že progresivní odporový trénink,

pokud je plánován individuálně a vedený fyzioterapeutem, je bezpečný. Měl by začínat

s nízkou intenzitou a pokračovat postupnou pomalou progresí. Můžeme ho využít

v jakémkoliv stádiu lymfedému (dle ISL). Odporové cvičení, pokud je v kombinaci

s CDT nebo jejími složkami, v mé práci s kompresním oděvem, poskytuje větší efekt.

Resistenční trénink zaujímá vyšší pozici na žebříčku účinnosti, protože využívá síly

svalů k pohonu lymfy, tedy aktivní síly.

Vzhledem k nedostatečnému množství zdrojů a různorodosti výsledků není možné

jednoznačně odpovědět které jsou nejefektivnější fyzioterapeutické přístupy léčby

lymfedému po karcinomu prsu.

Nejvíce studií se zabývalo komplexní dekongestivní terapií a odporovým tréninkem.

V rámci výzkumu jsou hodnoceny nejčastěji společně nebo samostatně. Je tedy možné,

že by mohly být nejefektivnější pro léčbu lymfedému po karcinomu prsu.
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Na základě několika randomizovaných studií nelze uzavřít tuto složitou kapitolu

s jasným závěrem, avšak mohu říci, že je v této oblasti vidět tendence upřednostňovat

CDT a resistenční trénink. Myslím si, že vzhledem k narůstajícímu počtu pacientek

s lymfedémem po karcinomu prsu a chronicitě stavu je povědomí o vlivu fyzioterapie

lymfedému po karcinomu prsu přínosné a bude ještě potřeba dalších výzkumů

k prohloubení a potvrzení zjištěných skutečností.
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Příloha 1: Směry drenáže u jednostranného lymfedému horní končetiny

Obrázek 5: Směry drenáže u jednostranného lymfedému horní končetiny (Zuther, 2012)
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Příloha 2: Indikace lymfotapingu v různých stádiích lymfedému

Obrázek 6: Indikace lymfotapingu v různých stádiích lymfedému (Bosman, 2014)

0–1 otok tvořený tekutinou (aplikace lymfotapu)

2 – vláknitý otok s tekutinou (aplikace lymfotapu) a vláknitý otok s tukovou složkou

3 – otok s převahou tukové složky