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Předložená diplomová práce na téma „Lymfedém u pacientek po léčbě

karcinomu prsu z pohledu fyzioterapie: literární rešerše“ je zpracována na 104

stranách textu za použití 91 literárních zdrojů a je doplněna dvěma přílohami.

Studentka předkládá literární rešerši analyticko deskriptivního charakteru,

s hlavním cílem vyhodnotit, které jsou nejvíce efektivní fyzioterapeutické

přístupy, ovlivňující sekundární lymfedém paže související s karcinomem prsu.

Diplomová práce je členěna do šesti základních kapitol, členění je systematické

a plně vyhovuje doporučením, která jsou daná pro diplomové práce na UK

FTVS.

Teoretická východiska jsou věnovaná tématice karcinomu prsu, lymfatickému

systému, lymfedému a dále především postupům, kterými lze lymfedém

ovlivnit. Teoretická východiska jsou zpracovaná velmi dobře, jednotlivé pasáže

na sebe logicky navazují, rozsah je vyvážený vzhledem k dalším pasážím práce.

Metodické postupy vlastní rešerše jsou vyhovující, jakož i vymezené cíle a

výzkumné otázky. Výsledky rešerše, ke kterým studentka dospěla, jsou obsahem

kapitoly 4. Krom textové části jsou doplněny vhodně diagramem a přehledně

zpracovanými tabulkami tak, jako běžně u rešeršních prací bývá zvykem.

Diskuse – kapitola 5 – je zpracovaná na jedenácti stranách textu a je cílena k

výzkumným otázkám. Této pasáži nelze nic zásadního vytknout, snad jenom to,

že mohly být zařazeny také limity práce, jako samostatná subkapitola diskuse.

Nicméně v poslední části diskuse studentka dobře uvádí, proč není možné na

položenou otázku odpovědět a to jsou právě z části také limity.

Formální stránka práce je na dobré úrovni, je sepsána dobrým jazykem s

minimem textových / jazykových nesrovnalostí.

Předloženou diplomovou práci považuji za vysoce kvalitní, jednak pro její velmi

kvalitní zpracování a dále proto, že se zabývá velmi aktuální a potřebnou

tématikou s dopadem do praxe.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky, jakož ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek. Shodně tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány; automatická kontrola

dvěma systémy na plagiátorství prokázala velmi malou shodu (5 – 145%).

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce

kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.

Pavly Suchanové k obhajobě. Hodnocení ponechávám na průběhu obhajoby

s tím, že návrh mého hodnocení je stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

V práci jste se věnoval problematice karcinomu prsu u žen. Uveďte, zda jste při

studiu literatury narazila na problém karcinomu prsu také u mužů.
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